
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.  24 DEL 03/03/2023 
________________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: COSTITUZIONE IN GIUDIZIO AVVERSO IL RICORSO AL CONSIGLIO 

DI STATO PROMOSSO DALLA IMPRESA COSTRUZIONI PUBBLICHE PORCINARI 

SRL PER LA RIFORMA DELLA SENTENZA DEL TAR ABRUZZO (L’AQUILA) N. 

97/2023 DEL 24.02.2023 DI REIEZIONE DEL RICORSO N. 430/2022 R.G. 

RELATIVAMENTE AI LAVORI IDENTIFICATI COME “INTERVENTO DI 

CONSOLIDAMENTO E RISANAMENTO IDROGEOLOGICO IN C.DA MARINA DI 

MOSCIANO SANT’ANGELO” – CUP G26J17000260001 E CIG 9369463576. 

PROVVEDIMENTI.- 
________________________________________________________________________________ 

 

       L’Anno duemilaventitre il   giorno tre del   mese di Marzo alle ore 19:00, presso la Sala 

della Giunta, previa  l’osservanza di tutte le formalità prescritte  dalla vigente legge, vennero oggi 

convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

All’appello Risultano: Presenti Assenti 
 

     

1 GALIFFI GIULIANO Sindaco X  

2 ROSSI MIRKO Vice Sindaco X  

3 LATTANZI LUCA Assessore X  

4 DI MASSIMANTONIO PIERA Assessore X  

5 CORDONE DONATELLA Assessore X  
 

Totali: 5 0 

 

Partecipa alla seduta il Segretario a scavalco DR.ssa Francesca Vecchi. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, Galiffi Giuliano - Sindaco assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 



Pag. 2 

PROPOSTA DI DELIBERA 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso: 

- che con Sentenza del TAR Abruzzo, L’Aquila, n. 97/2023 del 24.02.2023 veniva rigettato il 

ricorso n. 430/2022 R.G. proposto dall’Impresa Costruzioni Pubbliche Porcinari S.r.l.; 

Dato atto: 

- che, a seguito di ricevimento della Sentenza in premessa, in data 01.03.2023 è stato notificato il 

ricorso in oggetto contenente anche l’istanza di sospensione cautelare dell’aggiudicazione 

definitiva dei lavori identificati come “Intervento di consolidamento e risanamento 

idrogeologico in C.da Marina di Mosciano Sant’Angelo” (protocollato in pari data al n. 4639); 

Rilevato: 

che le motivazioni addotte nel ricorso in questione risultano infondate, come evidenziato nella 

bozza di nota con la quale vengono fornite indicazioni e documentazione al legale dell’Ente, 

agli atti;  (*) 

 Rilevato che: 

come evidenziato nella nota con la quale vengono fornite indicazioni e documentazione al 

legale dell’Ente del primo grado si rilevano fondate motivazioni per costituirsi in giudizio, 

considerate anche le motivazioni espresse nella sentenza del TAR de L’Aquila in sede di 

rigetto del ricorso di parte avversa;   (*) 

 

Ritenuto necessario provvedere alla nomina di un legale per tutelare i diritti o gli interessi e 

le ragioni dell’Ente; 

Visto l’art. 17 comma 1 lett. d) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. che prevede, in sostanza, che le 

disposizioni del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. non si applicano agli appalti e alle concessioni di servizi 

legali; 

Visto l’art. 4 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., rubricato “Principi relativi all’affidamento di 

contratti pubblici esclusi”, che prevede che l'affidamento dei contratti pubblici aventi ad oggetto 

lavori, servizi e forniture, dei contratti attivi, esclusi, in tutto o in parte, dall'ambito di applicazione 

oggettiva del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., avviene nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, 

imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, tutela dell'ambiente ed 

efficienza energetica; 

Considerato che, in ogni caso, è dovuto un atto di indirizzo, posto che la valutazione circa 

l’acquisizione di un servizio di difesa legale sottende una valutazione amministrativa oltre che 

tecnica, e poiché ai sensi dell’articolo 19, comma 3, dello Statuto del Comune, la rappresentanza 

processuale è in capo al Sindaco, sentita la Giunta; 

Visto il D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

D E L I B E R A 

1) di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce 

motivazione, ai sensi dell’art. 3 della L. 241/90 e s.m.i.; 

2) promuovere la costituzione in giudizio avverso il ricorso al Consiglio di Stato promosso 

dall’Impresa Costruzioni Pubbliche Porcinari S.r.l per la riforma della sentenza del TAR 



Pag. 3 

Abruzzo (L’Aquila) n. 97/2023 del 24.02.2023 di reiezione del ricorso n. 430/2022 R.G. 

relativamente ai lavori identificati come “Intervento di consolidamento e risanamento 

idrogeologico in C.da Marina di Mosciano Sant’Angelo” – CUP G26J17000260001 E CIG 

9369463576 per tutelare i diritti o gli interessi e le ragioni dell’Ente; 

3) di dare atto che alla copertura della relativa spesa si potrà provvedere con le somme disponibili 

sul Cap. 2145/0 piano dei conti 1.03.02.11.006 e sul Cap. 1285 piano dei conti 1.03.02.11.006, 

entrambi dell’annualità 2023 del bilancio pluriennale 2022/2024; 

4) di dare atto, altresì, che l’incarico verrà conferito mediante ribasso sui valori minimi tariffari 

vigenti per gli avvocati; 

5) di demandare al Responsabile dell’Area Tecnica - Lavori Pubblici gli atti connessi e 

consequenziali necessari all’individuazione di un legale per la tutela dei diritti o degli interessi 

e delle ragioni dell’Ente con le procedure compatibili coi termini giuridici a tal uopo imposti. 

 

Successivamente a voti unanimi la presente deliberazione viene resa immediatamente eseguibile, ai 

sensi dell’art.134, 4° comma, del D.Lgs n. 267 del 18.08.2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

(*)  Modifiche apportate tramite emendamento nel corso della seduta giuntale-



Pag. 4 

________________________________________________________________________________ 

 

PARERI ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 

 
Area Tecnica - Lavori Pubblici 

 

In ordine alla regolarità tecnica,  si esprime Parere Favorevole.  
 

Note: 

  

 

Li, 01/03/2023 

Il Responsabile del Settore 

    (Angelo Di Gennaro) 

 

________________________________________________________________________________ 

 

SETTORE
  
(GESTIONE CONTABILE)-UFFICIO RAGIONERIA 

 

In ordine  alla regolarità contabile, si esprime  Parere Favorevole 

 

Note: 

  

________________________________________________________________________________ 

 

Li, 02/03/2023 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    (Daniele Gaudini) 



Pag. 5 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta di delibera che precede; 

Dato atto che nel corso della discussione sul punto all’ordine del giorno, è emersa la volontà 

dell’Amministrazione di emendare  la parte narrativa della proposta, nello specifico eliminando  il 

seguente capoverso: 

 

Rilevato: 

- che le motivazioni addotte nel ricorso in questione risultano infondate, come evidenziato 

nella bozza di nota con la quale vengono fornite indicazioni e documentazione al legale 

dell’Ente, agli atti; 

 

 sostituendolo integralmente con il seguente: 

        

          RILEVATO CHE: 

- come evidenziato nella nota con la quale vengono fornite indicazioni e documentazione 

al legale dell’Ente del primo grado, si rilevano fondate motivazioni per costituirsi in 

giudizio, considerate anche le motivazioni espresse nella sentenza del TAR de L’Aquila 

in sede di rigetto del ricorso di parte avversa; 

 

Ritenuto di dover provvedere alla  approvazione della cennata proposta con le modificazioni di cui 

sopra; 

Acquisiti i pareri  di cui all’art. 49 del TUEL; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

 

DELIBERA 

 

 

- di approvare la proposta di delibera che precede come sopra emendata; 

 

Inoltre,  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Stante l’urgenza del provvedimento; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A  

 

- di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° comma 

del TUEL. 



Pag. 6 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

Il Sindaco Il Segretario a scavalco 

    (Galiffi Giuliano)      (DR.ssa Francesca Vecchi) 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

- E’  stata trasmessa all’ albo on - line il 07/03/2023 per essere pubblicata per quindici giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/00). 

 

- E’ stata trasmessa con elenco n.5071, in data 07/03/2023 ai capigruppo consiliari (art. 125 

D.Lgs. n. 267/00); 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 07/03/2023 

L'istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 

 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

o  E' divenuta esecutiva il giorno 03/03/2023, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. - 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

o E’ stata affissa all’albo pretorio comunale, come previsto dall’art. 124, comma 1,D.Lgs.n. 

267/00, per quindici giorni consecutivi dal 07/03/2023 al ____________. 

 

Dalla Residenza  Comunale, lì ____________ 

L'istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 

 

 

 

       

 

              

    

    

 
 


